ignibus nantarum cursum dirigeret, ad æmulationem Phari Alexandrinæ. e Moles porrectas. f Protendunt in altum mare longe a litore Italo. g Nativos, quam hunc arte factum. h Per quæ etiam Bajana cymba tuto meare possit. i Suscepto voto, quod sit raso capite ex more reorum absolutum, ac servorum in libertatem vindicatorum, urgente vero tempestate solebant nauta capillos tendere, quod tamen in pacato mari omnis erat infausti. Petron Arbitr. *οι απος τοις λεποτις εεουρηδισι τοις νεφελαις, &c.* Lucian. *οτι των οπι μιαιδισ συνδωτων.* k De quibus garriant, l Taciti hoc agite, & bona verba dicite (quod in rebus divinis imperatur.) m Molam ex farre, sale, aqua. n Supra, vers. 2. o Quod optimum est, vel lege quod restat. p Lares. vide Perf. Sat. s. 31. q Familiarem. r Rem divinam facit. alii leg. operitur. Lauro enim, & pensilibus lucernis ornari solet janua in festis, & Satyrice addit Matutinis, ut quæ clara luce sint supervacuæ. f Neque enim hoc facio captandi animo. t Filiosol. u Expectat aliquis, donec inveniatur alius quispiam. t vovulda see one elise. 48. v. sub. qui vel moribundam gallinam vovere, aut sacrificare velit pro eo, qui filios tres habet.

a Tam sterili. verum b hæc nimis est impensa, c co-  
 turmix (rem  
 Nulla unquam pro c patre cadet. sentire d calo.  
 Si capis locuples Gallia, & Faccius orbi,  
 Legiime fixis vestitur tota c tabellis 100  
 Torticus, existunt t qui promittant f hecatomben.  
 Quatenus hic non sunt nec venales g Elephanti,  
 Nec Latio, aut usquam nostro sub sidere talis  
 Bellua concipitur, sed h furva gente perita  
 i Arbovibus Rutulis, & Turni pascitur agro 105  
 Casaris k armentum, nulli servire paratum  
 Privato: si quidem l Tyrio parere solebant  
 Hannibali & m nostris ductibus, n regiq; Molosso.  
 o Horum majores, & dorso ferre cohortes, 109  
 Partem aliquam belli, & eunt in prelia turrem.  
 Nulla igitur mora per p Novium, mora nulla per  
 Histrum  
 Pacuvium, quin illud q ebur ducatur ad aras,  
 Et cadat ante lares Gallia vicinia sacra  
 Tantis digna deis, & captatoribus horum.  
 f Alter enim, si t concedas mactare, vovebit 115  
 De grege servorum magna, & pulcherrima qua-  
 que  
 Corpora: vel pueris, & frontibus ancillarum  
 Imponet u vitas: & si qua est nubilis illi  
 x Iphigenia domi, dabit hanc altari, est  
 Non sperat y tragica furiosa piacula cervæ. 120  
 z Laudo meum civem, nec comparo a testamento  
 b Mille rates: nam si c Libitinam evaserit ager,

Suet. Cal. 14. c. Ab opinione illa veterum, Mortem morte possederim, ortæ devotiones, & καδοσιαιες. f Sacrificium centum boum. g Quos immolet. h Mauritania, vel India. i In saltu apud Lavinium in Æturia, cui Turnus quondam imperavit. k Elephanti. l Afro è Carthagine, quam condidere Duce Dionem Tyrii. m Scipioni cocero Pompeii, &c. Appian. 2. de bello Civili. n Pyrrho Epirotarum regi, qui primus in Italia Elephantis usus est. o Elephantorum. p Herediteram. q Elephas. Syncer. r Divitibus orbis. Iron. vel laribus. s Pacuvium. t Si lege liceat. u Quibus victimæ ornari solitæ. x Filia, ut illa Agamemnonis. y Cervam pro sua filia ferre suppositam, quod in tragediis de Iphigenia factum fingunt Poetæ. z Iron. a Divitis. b Quibus Agamemnon immolata sua filia ventum redemit. c Mortem. Libitina vero Dea funerum est, in cuius zede, quæ ad funera pertinent, veniunt.

## SATYRA XIII.

Calvinum plus nimio dolentem propter X HS. ab eo, apud quem deposuerat, sibi negata, consolatur, ostendit non sine divini numinis providentia omnia fieri, quæ eadem sceleratos semper puniat malæ conscientiæ cruciatu, & carnificina.

**E**xemplo quodcumque malo committitur, ipsi Displicet auctori. *prima est hæc ultio, quod se b* Judice, nemo nocens absolvitur, improba quamvis

Gratia & fallacis prætoris vicerit *d* urnam. *Quid sentire putas omnes, Calvine, \* recenti* *De c* scelere, & *f*idei violatæ crimine? *sed nec* *Tam tenuis consensus tibi contigit, ut medicis* *Factura te mergat onus: nec rara videmus,* *Quæ pateris: consus multus hic cognitus, ac iam* *Tritus, & f* est medio Fortuna ductus acervo. *10* *Ponamus nimio gemitus; flagrantæ æquo* *Non debet dolor esse g* viri, nec vulnere major. *Tu quamvis levium minimam, exiguaque ma-*

*lorum* *Particulum vix ferre poter, h* spumantibus ardens *Visceribus, i* sacrum tibi quod non reddat amicis *Deposuit. k* stupet hæc, *l* qui jam post tergave *liquit* *16*

*Sexaginta annos Pontoie consule natus?* *An nihil in melius tot verum proficit usu?* *m* Magna quidem, sacris quæ dat præcepta libellis, *Videtur Fortuna i* Sipientia. Ducimus autem *20* *n* Hos quoque felices, qui ferre incommoda vitæ,

Jan. Rutgersius lib. 2. var. lect. c. 17. *e* Ejus, qui tibi non reddit depositum. *f* Non è summis fortunæ incommodis. *g* Idest, fortis, præparati. *h* Iratus, & indignatus animo. *i* Quod fe sacramento jurisjurandi obstrinxit redditurum. *k* An tu hæc (quæ vulgo tamen fiunt) scelera ad stuporem miraris? *n* Enallage personæ. *l* Jam sexagenarius. *m* *i* Philosophia moralis docet nonnullos contemnere fortunam. *n* Alios docet experientia, & vitæ usus.

*a* Facinore, *b* cuius malum exemplum nocet, atque alios peccare docet. *c* Immo vindicæ. *d* Corrupti, & iniqui iudicis. *e* In quâ suffragia conciebantur, *f* i. e. iudicis. *g* Retenti, *h* i. e. depositi, abnegati, ac non redditi, legendum autem

*a* Prioris testamenti. *b* Inclusus carcere nassa, *c* Post meritum sane mirandum, atque omnia soli Forsan Pacuvio breviter dabit: ille superbus *125* *Incedet victis d* rivalibus. ergo vides, quam *Grande opera precium faciat iugulata c* Mycenis: *f* Vivat Pacuvius quæso, vel *g* Nestora totum: *Possideat quantum rapuit h* Næro, montibus aurum *129* *Exæquet, nes amet quemquam, nec ametur ab ullo,*

*alii exp.* inclusus domicilio Nasse medici, ut curaretur, Prior sensus mihi placet, cui consonat Lucianus: τὸς δ' ἄλλας μὴ τὴν κερχάοτας, εἰς ἀλλήλους ἀποβλέποντας καταλιπὼν ἀλλήδὲς ἀγοντας τὸ πένθος, ὅς αὐτὸς δ' ἴδων αὐτὸν μὴ χεῖς τῆς σαγήνης διέφρονε, ἢ κ' ὀλίγον τὸ δέλεον καταπιάν. *c* Tui, qui filiam immolavisti tuam, ut dives convalesceret, atque hoc ex opinione veterum, quibus persuasum fuit mortem morte reddimi posse, atque hinc vora, & devotiones. *d* Competitoribus hereditatis. *e* Filia Pacuvii cæsa, ut Mycenis Iphigenia filia regis Mycenarum. *f* Avari enim diturnior vita, diturnior miseria. vivat itaque precor in cruciatum sui, & omnium odium. *g* Trés atates, Sat. 10. vers. 230. *h* Qui contra jura divina, ac humana rapuit opes publicas, ac privatas. Vide Sueton. Tacitum, Dionem.

## Ejusdem Pitbæi Variæ Lectiões

## Ad Juvenalis Satyram XII.

Ad vers. 3. *Cædimus agnam*. Alii, fortasse meliùs, legunt: *ducimus agnam*.  
Ad vers. 14. *Et à grandi*. Apud Servium *Æncid.* 8. legitur, *Et à magno*.  
Ad vers. 17. & 18. *Et fulguris ictum Bvassit*; alii legunt: *Et fulminis ictus Bvassit*.  
Ad vers. 36. *Testiculorum*; alii legunt: *Testiculi*; sic & apud Serv. *Georgic.* 1.  
Ad vers. 59. *Quatuor, aut septem, si sit latissima tæda*. alii legunt: *Quatuor, ac septem, si sit lautissima tæda*.  
Ad vers. 73. *Mirabile sumen*; habent alii: *miserabile sumen*.  
Ad vers. 92. *Operatur festa lucernis*. Repone ex opt. exempl. *operantur*.

a Non reluctari necessitati.  
 b Quæ non prodatur, & deprehendatur.  
 c Latrocinio.  
 d Veneno in pyxide.  
 e In Bœotia, quæ septem habitus portas videt. *videt Sat. 15, v. 6.*  
 f Inundatione Ægyptum fertilem facientis.  
 g Quæ septem.  
 h Pejora ferrea ætare.  
 i Cæteris, n. ætatibus Græci à septem metallis, & electo ex auro, & argento missis fictitia indidere nomina.  
 k Causidicum patronum suum. l Clientes vocales sportula conducti. m Puerorum insigni. i. e. ò senex puerilis. n Quam dulcis sit frandata pecunia, & ut ait ille, furtivus panis. o Nunc dierum. p Sanguine, autigni. q Aborigenes, antiquissimi populi Italiz, in eodem loco nati, quasi *ὠπτόχρονες*. r Simplificiter. s Corona regali. t A filio Jove Cræta expulsus. u Quo Rhea mater illum Nymphis alendum miserat, ne à patre *ποδοτρόβητι* voraretur, idque ex pacto cum Titane fratre. x Ganymedes Sat. v. 56. y Hebe, Jovis, & Junonis filia. z. A nectare, & conviviis deorum ad officinam reversus. a Privatim. b Regem Mauritaniz, qui in montem versus cælum sustinere fingitur.

\* *Pondere: nondum a aliquis sortitus triste profundum imperium, aut b Sicilia torvus cum c conjuge Pluto.*  
 Nec d rota, nec furvie, nec e saxum, aut f vulturis atris  
 Pana. sed infernis hilarare sine regibus umbræ.  
 Improbis illo fuit admirabilis ævo.  
 Credebant hoc grandè nefas, & morte piandum;  
 Si juvenis vetulo non assurrexerat, & si Barbato cuiquam puer, licet ipse videret  
 Plura domi \* fraga, & g majores glandis æceruos,  
 Tam venerabile erat h præcedere quatuor annis,  
 i Primaque par adeo sacra lanugo senectæ.  
 Nunc si depositum non inficietur amicus, 55  
 Si reddat veterem cum tota k æruginel follem,  
 m Prodigiosa fides, e & n Thuscis digna libellis,  
 Quæque coronata lustrari debeat o agna.  
 Bægegium, sanctumque virum si cerno, p bimembri  
 † Hoc monstrum puero, & \* miranti jam sub arapiscibus inventis, & q fatæ comparo mula,  
 Sollicitus, tanquam x lapides effuderit imber,  
 Exameneque apium longa confederit suva  
 Culmine delubri, tanquam in mare fluxerit amnis  
 Gurgitibus r miris, & lactis vorrice torrens. 70  
 Intercepta decem querens sesteritia fraude  
 Sacrilèga. quid si bis centum perdidit alter  
 Hoc \* arcana modo? majorem tertius illa  
 Summam, quam patulæ vix ceperat angulus arcus.

sponte sua natæ fruges, & glandes pro divitiis erant. *Sylva nativæ opes, Et opaca dederant antra nativæ domos.*  
 Sen. Hippol Nec tamen inepta est lectio *sarra*, credo n. respexit poetam ad versum illum Ovid. 5. *Metam. quo non possederat alter Latius, aut totidem tollebat farris æceruos.*  
 g Priscorum censum. h Quatuor annorum ætate superare alterum. i Lanugoque prima par sacra senectæ.  
 k Pecunia æruginosa, ut quæ jam diu deposita fuerit.  
 l Crumenam, facculum. m Prodigii instar. n Inscrubenda Thuscorum aruspicum libris. vel expianda tanquam monstrum ex disciplina Etrusca. o In piaculum. p Biformi, & prodigioso partui. \* Alii habent *mirandis*. q Mula æ. non concipiunt, & ipse species differentes. r Ac si lapidibus pluuisset, quod in prodigiis sæpe refert Livius. s In formam uvæ, vel racemi. *Βοτρυειδῶν*. t Atris, sanguineis, lacteis. \* Secretæ fidei commissæ, & deposita.

I Jovis  
Capitoli-  
ni.

a Lau-  
ream,  
p. 104. f. 104.

Tacit. de  
German.  
& A. Gell.  
10, 15.

b Apollini-  
nis, qui  
in Circha  
colitur.

c Dianæ  
fagittas.

d Eegy-  
ptio, ace-  
tum vero  
Ægyptij  
optimum  
esse, ut &  
Cnidium,

Chrysi-  
pus affir-  
mat, re-  
ferente

Athenæo  
lib. 2, cap.  
16. Pha-  
ros autem  
insula

Ægypti.  
e Dici,

anni, temporum,  
motuum. f. Aras tangentes veteres  
conceptis verbis jurabant. g. Cogitar, dicit. h. Pers. Sat.  
5, vers. 186. Hypallage. ipsa irata. i. Cursu velox, & cre-  
peditur, sed pauper, de quo Pausan. in Corinth. Solin. c.  
6, Catullus ad Camerium. Epig. Græc. 4. l. c. 2. k. Nisi  
infans sit. vel modo tolerabilis sit podagra, quæ Elleboro  
nigro non fit curanda. Pers. 4. 16. l. Medico. m. Quon,  
nisi in Olympicis palma, si interea famelicus peream?  
n. Olympicæ. Pisa n. civitas in Elide, juxta quam Jovis O-  
lympij templum. & certamina quinto quoque anno ineun-  
te celebrantur. vide, quæ ad Senecæ Herc. Fur. v. 810.  
o. Perjurus hæc secum. p. Quibusdam,

Tam facile, & pronum est, superos contemnere  
restes, 75

Si mortalis idem nemo sciat. aspice quanta  
Voce neget, quæ fiti fitti constantia vultus.

Per Solis rador, i Tarpeiaque fulmina jurat,  
Et Martis a frameam, & b Cirrhæi spicula vatis,

Per c calamos venatricis phætræque puella, 80  
Perque tuum pater Aggii Neptune tridentem,  
Addit & Herculeo arcus, hastamque Minerva,

Quicquid habent telorum armamentaria cæli.  
Si vero & pater est, comedam, inquit, flebile nati  
Sincipus elixi, d Pharioque madentis acetæ. 85

Sunt qui in fortunæ jam castibus omnia ponunt,  
Et nullo credunt mundum restore moveri,  
Natura volvente vices & c lucis, & anni,  
Atque ideo intrepidi quæcunque f altaria tan-  
gunt.

Esi alius metuens, ne crimen pœna sequatur. 90  
Hic putat esse deos, & perjerat, atque ita g secum,  
Decernat quodcumque volet de corpore nostro  
Istis, & h irato feriat mea lumina sistro:

Dummodo vel cæcus teneam, quos abnego, num-  
mos.

Et phæbis, & vomice putres, & dimidium cratos  
Sunt tanti? i pauper locupletem optare podagram  
Nec dubitet i Ladas, si non eget k Anticyra, ut  
l Arshigene. m quid enim velocis gloria plantæ  
Præstat, & c surinus n Pifææ ramus olivæ?

o Ut fit magna, tamen certe lenta ira decorum  
est.

Si curant igitur cunctos punire nocentes, 101  
Quando ad me venient? sed & exorabile nomen  
Fortasse experiar; solet p bis ignoscere: multi

Committunt eadem diverso crimina fato.

Ille cruceum pretium sceleris tulit, hic diadema,  
a Sic animum divæ trepidum formidine culpæ 105  
Confrimat, tunc te f sacra ad delubra vocantem  
Præcedit, trahere c imo ulstro, ac vexare paratus:

Nam cum magna d malæ Superest audacia causæ,  
Creditor i multis fiducia. c mimus agit ille, 110  
Urbani qualem fugitivus scurra Catulli.

Tu miser exclamas, ut f stentora vincere possis,  
Vel potius quantum g Gradiuvni Hercericus: audis  
Juppiter hæc? h nec labra moves, cum mittere  
vocem

Deberas vel marmoreus, vel aeneus? aut cur 115  
In i carbone tuo k chartas pia thura soluta  
Ponimus; & sectum vitulum iecur, l labique porci  
Omenta? ut video, nullum discrimen habendum est

Effigies inter vestras, statuatque m Tatulli.  
Accipe, quæ contra valet solatia ferre, 120  
Et qui nec Cynicos, nec Stoica dogmata legit  
u Cynicis tunica distantia, o non Epicurum

Suspicit exigui lærum plantaribus horti,  
p Curentur dubii medicis majoribus agri,  
q Tu venam vel r discipulo committe Philippi, 125  
Si nullum in terris læram detestabile factum

Ostendis, tæceo, nec pugnis cædere peccus  
Te veto, nec t plana faciem contundere palma:  
Quandoquidem accepto u claudenda est janua  
damno,

Ht majore domus gemitu, majore tumultu 130  
Planguntur nummi, quam funera. nemo dolorè

f O: τὸσον αὐθιγὰς, ὅσον ἄλλοι πενήτων. Homer.  
Iliad. 5. g Mars apud Homer. l. 5 qui à Diomede vulne-  
ratus exclamavit, quantum k millia virorum. h Nec in-  
dignatus buccas inflas. i Thuribulo, & Qua thura erant  
involuta. Jan. Rurgeriusus f. l. var. lect. s. c. intelligit de  
ea charta, in qua vota obligata fuerant, jam soluta.

l Pinguia. vel albi porci. Hypall. m Citharædi, cui  
statuam Sami in templo Junonis erexit Polycrates tyran-  
nus. n Cynici duplici pallio, Stoici simplici utebantur:  
Doctrina erat eadem. o Non admiratur Epicurum, qui  
in voluptate, & tranquillitate summum bonum ponit.